Inhol+

Impressum

elearning im Schulalltag —10 Jahre eLSA
Hinweis

Danke

1 BegriiBung

Bundesministerin Dr. Claudia Schmied

MR Helmut Stemmer: eLSA-Erfolge zeigen sich an den leuchtenden Kinderaugen.

Andy Schar: Alles nur geklaut?

Z Einleitung
a. Lassen wir erst die Kids“ zu Wort kommen, denn um die geht es!
b. Digitales Leben aulerhalb der Schule
c. elearning im Schulalltag - Was ist damit gemeint?

5 WasistelSA?
a. Website —Was ist eLSA?
b. elC—der groRe Bruder von eLSA
c. Was sagen und denken die eLSA-Lehrer/innen uber eLSA?

B Wofiir steht eLSA?
a. Wie kam es zum Wertecheck - Der fliegende Teppich
b. Wovon lassen wir uns bei unserer Bildungsarbeit leiten?
c. Auswertungsvarianten des Wertechecks
d. Freewriting zum Wertecheck

5 Entwicklung der eLSA-Community und -Schulen

a. elSA Hohepunkte, Tiefpunkte, Knackpunkte, Wendepunkte? Baumgartenberg? Was geschah da?

b. elSA-Schulen in Zahlen

c. elSA~virtuelle Informations- und Kommunikationsdrehscheiben

d. Der elSA-Newsletter: Die Dokumentation einer lebendigen ,Community*
e. Den elSA-Schulkoordinatorinnen {iber die Schulter geschaut ...

f. eLSAim Spiegel der Sommertagungen - Lernen in der Vielfalt

g. ,eLSAhebt ab”

h. elSA advanced

Bibliografische Informationen

http://d-nb.info/1024224007

digitalisiert durch

Seite

[V B = VE R V]

Yo}

n
13

17
18
20
22

27
29
30

31

39
40
43
46
50

59
60

61
66
68

71
74
77
79


http://d-nb.info/1024224007

10

elearning im Schulalltag

a.

PN o

Digitale Medien
elearning und Schulentwicklung
elearning/Methode/Erfahrungen

. Lehrer/innen - Schiiler/innen - Beziehung

Wie verandert eLearning Schiiler/innen und Lernen

Geschichten aus dem Unterricht

Wir machen elLSA

"m0 0N oW

,€LSA machen®—Dos and Don'ts in Schule und Unterricht
Schiller/innen im Computerraum
Zertifizierung ~ Pannenserie und keiner bemerkt sie

. Wer steckt hinter der ,eLSA Zertifizierungsagentur?

Blinde Kinder, sehende Kinder, Senior/inn/en und die digitalen Medien
INRI - Offnung des Klassenzimmers

Wie wird man eLSA-Schule

m e an oW

Leckere elSA-Gourmettipps — eLearning-Rezepte erfolgreich umsetzen

Es war einmal in Wien - Die , Informatikgeschichte” einer Hauptschule

Wie die Sechshauser Stralse eLSA-Schule wurde

Es war einmal vor langer, langer Zeit ... oder wie die Geschichte einer Volksschule mit eLSA begann
Alles Gute eLSA — Pete’s Geburtstagsgugelhupf mit ein klein wenig Salz

Die anderen beifien nicht

Ein unbeabsichtigter Logoentwurf oder wie auf einer Serviette das eLSA-Logo entstand ...

Details zum Schluss
Nachwort

Herausgeber/innen und Autor/inn/en

Co-Autor/inn/en

Ausziige aus Studien und Artikeln
Abkirzungen und Fachausdriicke
eLSA-Schulen

QR Codes

Seite

85
86
106
m
121

124
133

141
142
143
144
145
146
147

149
150
152
154
155
156
158
159

161
162
166
167
177
182
188
191



