

# Inhalt

	Seite
Impressum	2
eLearning im Schulalltag – 10 Jahre eLSA	3
Hinweis	4
Danke	5
<b>1 Begrüßung</b>	<b>9</b>
Bundesministerin Dr. Claudia Schmied	9
MR Helmut Stemmer: eLSA-Erfolge zeigen sich an den leuchtenden Kinderaugen.	11
Andy Schär: Alles nur geklaut?	13
<b>2 Einleitung</b>	<b>17</b>
a. Lassen wir erst die „Kids“ zu Wort kommen, denn um die geht es!	18
b. Digitales Leben außerhalb der Schule	20
c. eLearning im Schulalltag – Was ist damit gemeint?	22
<b>3 Was ist eLSA?</b>	<b>27</b>
a. Website – Was ist eLSA?	29
b. eLC – der große Bruder von eLSA	30
c. Was sagen und denken die eLSA-Lehrer/innen über eLSA?	31
<b>4 Wofür steht eLSA?</b>	<b>39</b>
a. Wie kam es zum Wertechek – Der fliegende Teppich	40
b. Wovon lassen wir uns bei unserer Bildungsarbeit leiten?	43
c. Auswertungsvarianten des Wertecheks	46
d. Freewriting zum Wertechek	50
<b>5 Entwicklung der eLSA-Community und -Schulen</b>	<b>59</b>
a. eLSA Höhepunkte, Tiefpunkte, Knackpunkte, Wendepunkte? Baumgartenberg? Was geschah da?	60
b. eLSA-Schulen in Zahlen	61
c. eLSA – virtuelle Informations- und Kommunikationsdrehscheiben	66
d. Der eLSA-Newsletter: Die Dokumentation einer lebendigen „Community“	68
e. Den eLSA-SchulkoordinatorInnen über die Schulter geschaut ...	71
f. eLSA im Spiegel der Sommertagungen – Lernen in der Vielfalt	74
g. „eLSA hebt ab“	77
h. eLSA advanced	79

	Seite
<b>6 eLearning im Schulalltag</b>	<b>85</b>
a. Digitale Medien	86
b. eLearning und Schulentwicklung	106
c. eLearning/Methode/Erfahrungen	111
d. Lehrer/innen – Schüler/innen – Beziehung	121
e. Wie verändert eLearning Schüler/innen und Lernen	124
<b>7 Geschichten aus dem Unterricht</b>	<b>133</b>
<b>8 Wir machen eLSA</b>	<b>141</b>
a. „eLSA machen“ – Dos and Don'ts in Schule und Unterricht	142
b. Schüler/innen im Computerraum	143
c. Zertifizierung – Pannenserie und keiner bemerkt sie	144
d. Wer steckt hinter der „eLSA Zertifizierungsagentur“?	145
e. Blinde Kinder, sehende Kinder, Senior/inn/en und die digitalen Medien	146
f. INRI – Öffnung des Klassenzimmers	147
<b>9 Wie wird man eLSA-Schule</b>	<b>149</b>
a. Leckere eLSA-Gourmettipps – eLearning-Rezepte erfolgreich umsetzen	150
b. Es war einmal in Wien – Die „Informatikgeschichte“ einer Hauptschule	152
c. Wie die Sechshauser Straße eLSA-Schule wurde	154
d. Es war einmal vor langer, langer Zeit ... oder wie die Geschichte einer Volksschule mit eLSA begann	155
e. Alles Gute eLSA – Pete's Geburtstagsgugelhupf mit ein klein wenig Salz	156
f. Die anderen beißen nicht	158
g. Ein unbeabsichtigter Logoentwurf oder wie auf einer Serviette das eLSA-Logo entstand ...	159
<b>10 Details zum Schluss</b>	<b>161</b>
Nachwort	162
Herausgeber/innen und Autor/inn/en	166
Co-Autor/inn/en	167
Auszüge aus Studien und Artikeln	177
Abkürzungen und Fachausdrücke	182
eLSA-Schulen	188
QR Codes	191